
35NORMAS LEGALESViernes 19 de junio de 2020
 El Peruano /

3700/OC-PE “Mejoramiento de los Niveles de Innovación 
Productiva a Nivel Nacional”, Fondo MIPYME y del Fondo 
de Investigación y Desarrollo para la Competitividad – 
FIDECOM; indicando la citada Unidad de Monitoreo que 
se han cumplido con las obligaciones, cronogramas y 
metas establecidas en los convenios/contratos suscritos 
para la ejecución de los proyectos;

Que, la Unidad de Planificación y Evaluación de la 
Gestión mediante Informe N° 070-2020-PRODUCE/
INNÓVATEPERÚ-UPEG, de fecha 16 de junio de 2020, 
opina favorablemente en materia presupuestal y solicita 
se autorice el otorgamiento de las subvenciones a favor 
de personas naturales y jurídicas privadas, hasta por 
el monto total de S/ 1,077,536.58 (un millón setenta y 
siete mil quinientos treinta y seis con 58/100 soles), que 
corresponde a las fuentes de financiamiento 1. Recursos 
Ordinarios por el monto de S/ 510,199.32 (quinientos 
diez mil ciento noventa y nueve con 32/100 soles), 3. 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito por el 
monto de S/ 366,760.20 (trescientos sesenta y seis mil 
setecientos setenta con 20/100 soles), 4. Donaciones y 
Transferencias por el monto de S/ 39,200.00 (treinta y 
nueve mil doscientos con 00/100 soles) y de la fuente 5. 
Recursos Determinados, por el monto de S/ 161,377.06 
(ciento sesenta y un mil trescientos setenta y siete con 
06/100 soles);

Que, los montos señalados en el considerando 
anterior se otorgan con la finalidad de cofinanciar los 
desembolsos según el siguiente detalle: a) Contrato 
de Préstamo N° 3700/OC-PE “Mejoramiento de los 
Niveles de Innovación Productiva a Nivel Nacional”; 
para cofinanciar los desembolsos de: i) 01 Proyecto 
de Centros de Extensionismo Tecnológicos - CET; ii) 
01 Proyecto de Atracción de Emprendedores - INS; 
iii) 02 Dos Proyectos del Concurso Reconociendo 
a la Innovación - RIV; iv) 01 Proyecto de Misiones 
Tecnológicas; v) 01 Proyecto de Pasantías Tecnológicas 
- PT; vi) 04 Proyectos de Innovación Empresarial 
Categoría 1 Individual - PIEC 1; vii) 01 Proyecto de 
Innovación Empresarial Categoría 2 Validación de la 
Innovación - PIEC 2 y viii) 02 Proyectos del Concurso 
Nacional para la Difusión de la Innovación - Reto 
Innova Covid-19 – IVECOV; b) Fondo MIPYME, para 
cofinanciar el desembolso de un (01) Proyecto del 
Programa de Desarrollo de Proveedores Categoría 2 - 
PDP C2 y, c) Fondo de Investigación y Desarrollo para 
la Competitividad – FIDECOM, para cofinanciar los 
siguientes desembolsos: i) 05 Proyectos del Concurso 
de Mejora de la Calidad en Empresas Individuales - 
CMCEI; ii) 02 Proyectos de Innovación para la Micro 
Empresa – PIMEN y iii) 02 Proyectos de Validación y 
Empaquetamiento - PVE;

Que, mediante proveído de fecha 16 de junio de 2020, 
la Coordinadora Ejecutiva solicita al Jefe la Unidad de 
Administración que inicie las acciones correspondientes 
para la emisión de la resolución que aprueba el 
otorgamiento de subvenciones conforme lo descrito;

Que, mediante Informe N° 097-2020-PRODUCE-
INNOVATEPERU.UA.AL de fecha 16 de junio de 2020, 
el Área de Asesoría Legal concluye que la emisión de 
Resolución de Coordinación Ejecutiva que aprueba el 
otorgamiento de subvenciones conforme los alcances 
descritos por la Unidad de Monitoreo, previa verificación 
presupuestal según lo indicado Unidad de Planificación 
y Evaluación de la Gestión, se ajusta al marco legal 
aplicable;

De conformidad con lo dispuesto en Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020; Decreto Legislativo 
N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público; y, en uso de las facultades 
conferidas mediante las Resoluciones Ministeriales N° 
317-2014-PRODUCE, N° 178-2019-PRODUCE y N° 
024-2020-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones 

a favor de personas naturales y jurídicas privadas 
señaladas en el Anexo Único que forma parte integrante 

de la presente Resolución, con cargo al Presupuesto 
Institucional 2020 de la Unidad Ejecutora 004: Programa 
Nacional de Innovación para la Competitividad y 
Productividad, hasta por la suma de S/ 1,077,536.58 
(un millón setenta y siete mil quinientos treinta y seis 
con 58/100 soles), que corresponde a las fuentes de 
financiamiento 1. Recursos Ordinarios, 3. Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito, 4. Donaciones 
y Transferencias y 5. Recursos Determinados, por 
los montos ascendentes a S/ 510,199.32 (quinientos 
diez mil ciento noventa y nueve con 32/100 soles), S/ 
366,760.20 (trescientos sesenta y seis mil setecientos 
setenta con 20/100 soles), S/ 39,200.00 (treinta y nueve 
mil doscientos con 00/100 soles) y S/ 161,377.06 (ciento 
sesenta y un mil trescientos setenta y siete con 06/100 
soles), respectivamente; destinados a cofinanciar los 
desembolsos a los instrumentos indicados en la parte 
considerativa, en el marco del Contrato de Préstamo N° 
3700/OC-PE “Mejoramiento de los Niveles de Innovación 
Productiva a Nivel Nacional”, Fondo MIPYME y del Fondo 
de Investigación y Desarrollo para la Competitividad – 
FIDECOM.

Artículo 2.- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planificación y Evaluación de la Gestión, deberán 
efectuar las acciones administrativas que correspondan 
para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
024-2020-PRODUCE. 

Artículo 3.- Publicación
Disponer que el Anexo Único a que se refiere el artículo 

1° de la presente Resolución se publique en el Portal 
Institucional del Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad (www.innovateperu.gob.
pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSMARY M. CORNEJO VALDIVIA
Coordinadora Ejecutiva
Programa Nacional de Innovación 
para la Competitividad y Productividad

1868312-1

RELACIONES EXTERIORES

Ratifican el “Acuerdo de Cooperación entre 
el Gobierno de la República del Perú y el 
Gobierno de la República Italiana en materia 
de Prevención, Control y Represión del 
Abuso y del Tráfico Ilícito de Estupefacientes 
y de Sustancias Psicotrópicas”

decretO SuPremO
N° 016-2020-re

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: 

Que el “Acuerdo de Cooperación entre el Gobierno 
de la República del Perú y el Gobierno de la República 
Italiana en materia de Prevención, Control y Represión 
del Abuso y del Tráfico Ilícito de Estupefacientes y de 
Sustancias Psicotrópicas” fue suscrito el 25 de octubre 
de 1991 en la ciudad de Roma, República Italiana.

Que, es conveniente a los intereses del Perú la 
ratificación del citado instrumento jurídico internacional;

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 57° 
y 118° inciso 11 de la Constitución Política del Perú y el 
artículo 2 de la Ley N° 26647, que facultan al Presidente 
de la República para celebrar y ratificar tratados o adherir 
a estos sin el requisito de la aprobación previa del 
Congreso; 



36 NORMAS LEGALES Viernes 19 de junio de 2020 /  El Peruano

DECRETA:

Artículo 1º.- Ratifícase el “Acuerdo de Cooperación 
entre el Gobierno de la República del Perú y el Gobierno de 
la República Italiana en materia de Prevención, Control y 
Represión del Abuso y del Tráfico Ilícito de Estupefacientes 
y de Sustancias Psicotrópicas”, suscrito el 25 de octubre de 
1991, en la ciudad de Roma, República Italiana;

Artículo 2°.- De conformidad con los artículos 4 y 6 
de la Ley N° 26647, el Ministerio de Relaciones Exteriores 
procederá a publicar en el diario oficial “El Peruano” el 
texto íntegro del referido tratado, así como su fecha de 
entrada en vigencia.

Artículo 3°.- El presente Decreto Supremo es 
refrendado por el Ministro de Relaciones Exteriores. 

Artículo 4°.- Dése cuenta al Congreso de la República.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecisiete 
días del mes de junio del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1868303-2

Ratifican el “Convenio de Cooperación 
Económica y Técnica entre el Gobierno de 
la República del Perú y el Gobierno de la 
República Popular China”

decretO SuPremO
N° 017-2020-re

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: 

Que el “Convenio de Cooperación Económica y Técnica 
entre el Gobierno de la República del Perú y el Gobierno de 
la República Popular China” fue suscrito el 19 de agosto de 
2019, en la ciudad de Lima, República del Perú;

Que es conveniente a los intereses del Perú la 
ratificación del citado instrumento jurídico internacional;

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 57° 
y 118° inciso 11 de la Constitución Política del Perú, que 
facultan al señor Presidente de la República a celebrar 
y ratificar tratados o adherir a éstos sin el requisito de la 
aprobación previa del Congreso;

DECRETA:

Artículo 1º.- Ratifícase el “Convenio de Cooperación 
Económica y Técnica entre el Gobierno de la República 
del Perú y el Gobierno de la República Popular China”, 
suscrito el 19 de agosto de 2019, en la ciudad de Lima, 
República del Perú.

Artículo 2°.- De conformidad con los artículos 4° y 6° 
de la Ley N° 26647, el Ministerio de Relaciones Exteriores 
procederá a publicar en el diario oficial “El Peruano” el 
texto íntegro del citado convenio, así como su fecha de 
entrada en vigencia. 

Artículo 3°.- Dése cuenta al nuevo Congreso de la 
República. 

Artículo 4°.- El presente Decreto Supremo será 
refrendado por el señor Ministro de Relaciones Exteriores.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecisiete 
días del mes de junio del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1868303-3

Nombran Cónsul Honorario del Perú en la 
ciudad de Tiflis, Georgia

reSOLucIÓN SuPremA
N° 063-2020-re

Lima, 17 de junio de 2020

VISTA:

La propuesta de la Dirección General de Comunidades 
Peruanas en el Exterior y Asuntos Consulares para 
formalizar el nombramiento de un Cónsul Honorario del 
Perú en la ciudad de Tiflis, Georgia con jurisdicción en 
todo el territorio de Georgia;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 125-2019-
RE, publicada el 5 de agosto del 2019, se dieron por 
terminadas las funciones señor Mamuka Khazaradze, 
como Cónsul Honorario del Perú en la ciudad de Tiflis, 
Georgia, con jurisdicción en el todo el territorio de Georgia;

Que, a través de la Embajada en Ankara, Turquía, 
las autoridades del Gobierno de Georgia han dado 
conformidad al nombramiento del señor Mikheil Chkuaseli 
como Cónsul Honorario del Perú en Tiflis, Georgia;

Que, con el Decreto Supremo N° 037-2018-RE, de 25 
de agosto de 2018, que crea el Consulado del Perú en la 
ciudad de Tiflis, Georgia con circunscripción consular en 
todo el territorio de Georgia;

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos 
Consulares del Ministerio de Relaciones Exteriores, de la 
Embajada del Perú en Azerbaiyán que en su momento 
ejerció, a través de su Sección Consular, la Jefatura de 
Servicios Consulares en Georgia;

De conformidad con lo dispuesto en la Convención 
de Viena sobre Relaciones Consulares; en el artículo 
118º inciso 11) de la Constitución Política del Perú; y en 
el Reglamento Consular del Perú, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 076-2005-RE, de 05 de octubre de 
2005;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar al señor Mikheil Chkuaseli, como 
Cónsul Honorario del Perú en la ciudad de Tiflis, Georgia, 
con jurisdicción en todo el territorio de Georgia.

Artículo 2.- Extenderle las Letras Patentes 
correspondientes.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1868303-15

SALUD

Determinan el inicio de las actividades de 
Construcción, asociados a los proyectos 
de inversión pública priorizados del sector 
salud, correspondientes a la Fase 2 de la 
Reanudación de Actividades, en las zonas 
urbanas de diversos departamentos

reSOLucIÓN mINISterIAL
N° 408-2020-mINSA

Lima, 17 de junio del 2020


		2020-06-19T04:36:14-0500




